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Massakren i Beirut 10 år etter 

PElTER 

Pelter c- Borchgrevink er overlege ved 
anestesiavdelingen på Regionsykehuset I 
Trondheim. 
Elv/nd Wllsø er overlege ved ortopedisk 
avdeling på sammø sykehus. 

En av etterkrigshistoriens gru
somste massakrer fant sted 
16. til 18. september 1982 i de 

palestinske flyktningeleirene Sabra 
og Chatila i Beirut. VI arbeidet som 
leger I flyktningeleirene før og un
der massakreIL Etterpå ble vi spurt 
om våre kommentarer til det som 
hadde skjedd, og spesielt ble vi bedt 
om å vurdere Israels rolle. Siden vi 
til dels hadde vært avskåret fra opp
lysninger utenfra, syntes vi den 
gang det var vanskelig å gi sikre 
svar. Når vi nå har fått det hele på 
avstand, har vi sammenholdt våre 
erfartnger med det som siden er 
kommet frem, og svarene på disse 
spørsmålene er blitt mye klarere. 

Det var i juni 82 vi ble spurt om å 
reise ned som leger, etter at den Is
raelske hæren hadde Invadert Liba
non den 6. juni. Etter en uke med 
omfattende krigshandlinger I Sør
Libanon, omringet den israelske hæ
ren Vest-Beirut. De var støttet av li
banesiske kristne falangistsoldater. 
Den Islamske bydelen ble forsvart 
av soldater fra PLO og fra forskjelli
ge muslimske hæravdelinger, og vi 
opplevde et formidabelt Israelsk 
bombardement som pågikk nesten 
daglig I 9 uker. 

Norske helsearbeidere fra Palesti
nakomiteens helseteam og Norsk 
Folkehjelp måtte I slutten av juli 
evakuere virksomheten fra flyktnin
geleiren Sabra fordi Gaza-sykehuset 
var blitt truffet av granater flere 
ganger. 

I begynnelsen av august flyttet et 
internasjonalt kirurgisk team tilba
ke til Gaza-sykehuset I Sabra. Fly
bombingen var intens; 12. august 
var den verste dagen. Bombingen 
varte kontinuerlig i ni timer. Flere 
ganger trodde vi at sykehuset ble 
truffet, men det viste seg at det var 
nabohusene som ble fullstendig 
knust. Ut på kvelden kom ofrene I 
store antall, de fleste døde. Flere var 
tilsynelatende uten skader - drept 
av lufttrykket etter eksplosjonene. 

EIVIND WITSØ 

Vi fikk senere vite at bombardemen
tet av Sabrli og ChatIla denne dagen 
var så voldsomt at USAs president 
Reagan påla Israels president Begin 
å stanse bombingen, og tvang Israel 
til forhandlingsbordet. En fredsplan 
i 3 punkter ble undertegnet av alle 
parter. PLOs 8000 soldater skulle 
evakuere Beirut, en internasjonal 
fredsstyrke skulle beskytte befolk
n�ngen I Vest-Beirut. Israel lovte å 
ikke gå Inn I Vest-Beirut. 

" For å be soldatene om 
nåde " 

I slutten av august forlot PLO-sol
datene byen. Folk i gaten ville at 
PLO skulle dra. Israel krevde det for 
at bombardementet skulle opphøre. 
Men Ikke for enhver pris - de fryk
tet at dette ville gi falangistene fritt 
spillerom. 12. september reiste de 
siste Internasjonale troppene. 14. 
september ble Libanons nyvalgie 
president, Bechlr Gemayel fra fa
langist-partiet, drept I et attentat. 

Onsdag 15. september våknet vi av 
at det var fly i luften over Vest-Bei
rut. Ute på balkongen kunne vi se 
hvordan Israelske jagerfly I ett sett 
kom Inn over den sørlige delen av 
byen. Da vi kom på jobb, var stem
ningen fortettet. Det ble avholdt 
morgenmøte. Overlegen på sykehu
set, en eldre palestiner, opplyste at 
det var krigshandlinger på gang li
ke ved Chatila, og morgenmøtet ble 
mer eller mindre umiddelbart av
viklet. Ut over dagen forlot de fleste 
palestinerne sykehuset. Vi hadde 
vanskeligheter med å forstå den 
engstelsen og angsten som hadde 
bredd seg blant både palenstlnske 
helsearbeidere og pasienter. En el
dre palestinsk kvinne som vi be
handlet for noen stygge, betente 
skuddsår I føttene, kom seg ut av 
sengen og krabbet på alle ftre bort
over gulvet og ned trappen til første 
etasje. Med gestikulering og finger
språk forsøkte vi å få henne tilbake I 
sengen - men til Ingen nytte. Om et
termiddagen kom de første skadede 
Inn. VI hadde merket spredd skyting 
utover dagen, og hørte ryktene om 
at det var en Israelsk Invasjon på 
gang. 

Om formiddagen torsdag 16. sep
tember var det forholdsvis rolig, 
men utover ettermiddagen foran
dret situasjonen seg dramatisk. Det 
var tydelig at leiren var under bom
bardement. Enkelte av granatned
slagene var så nær hovedinngangen 
på sykehuset at klærne nærmest fla
gret om kroppen. Om kvelden kom 
drepte og skadede Inn I bølger, og vi 
begynte for første gang å høre snakk 
om at falangister var på ferde Inne I 
leireIL Det var svært begrenset hvor 
mange av de tungt skadede palesti
nerne vi fikk tatt hånd om. Kl. 6 om 
morgenen, fredag, fikk vi lagt oss 
nedpå. 

Fredag 17. september samlet pa
lestinske kvinner seg med hvite 
flagg I hånden utenfor sykehuset. De 
skulle marsjere tvers gjennom lei
ren for å be soldatene om nåde. Vi 
fikk aldri rede på hvordan det gikk 
med dem. Skytingen fortsatte. Sta
dig hørte vi ryktene om falangistsol
dater. To barn som kom Inn, tydelig
vis søsken, kunne fortelle at 
falangistene hadde drept hele fami
lien og at de var de eneste gjenle
vende. 

" Fra hus til hus 
ogdrept " 

Om morgenen lørdag 18. septem
ber var det uvanlig stille - Ikke ett 
skudd kunne høres. Utenfor hoved
Inngangen sto det ca. 10-15 soldater. 
De ba alle som befant seg på syke
huset om å komme ut. 

Etter at vi var samlet opp utenfor 
sykehuset, ble vi under bevoktning 
ført tvers gjennom leiren. Blant oss 
var en palestinsk pleier, den eneste 
palestineren som var blitt Igjen på 
sykehuset. Soldatene "luket» ham 
raskt ut, og han ble ført Inn I en side
gate, ute av syne for oss. Vi hørte en 
kort skuddsalve. Litt til siden for 
selve hovedgaten satt de gjenleven
de I leiren I en klynge mens tungt be
væpnede soldater holdt vakt rundt. 

Da vi kom helt ut på selve hoved
veien, var det stor aktivitet. Militære 
kjøretøyer, soldater og store bulldo
zere. I ettertid er det bulldozerne 
som huskes best - vi visste Ikke da 
hva de skulle brukes til. Israelerne 
hadde hovedkvarter på en liten høy
de hvor de 'nærmest med det blotte 
øye kunne følge med I all aktivitet 
inne IlelreIL Vi kunne tydelig følge 
med I det som virket som et nært 
samarbeide mellom falangistene og 
Israelske styrker. Libanesiske mili
tære kjøretøyer kom I ett sett Inn og 
ut av hovedkvarteret, og vi kunne se 
offiserer I heftig diskusjon med 
hverandre. Til slutt ble vi kjørt inn 
til sentrum av Vest-Beirut, hvor vi 'I 
ble satt av. 

Journalister og representanter for 
Røde Kors fant hundreviS av drepte 
mennesker I flyktningeleirene. Det 
var både palestinere og libanesere. 

BLODBADET: TI år er gålt siden massakren I flyktningeleirene Sabra og Chalila. To nor
ske leger var øyenvllner III det som hendle. 

Det var et stort innslag av kvinner, 
barn og gamle. Falangistsoldatene 
hadde etter å ha møtt noe motstand 
de første timene, gått fra hus til hus 
og drept alle de kom over, Mange av 
likene bar preg av å ha blitt mal
traktert på en bestialsk måte, og fle
re av kvinnene var blitt voldtatt. Det 
ble funnet over 700 lik. I tillegg fant 
man spor etter bulldozere som had
de laget flere massegraver. Med alle 
beboerne som siden er savnet, er det 
fra flere hold anslått at over tusen, 
kanskje opp Imot to tusen mennes
ker ble drept. 

Det store spørsmålet alle stilte 
seg, var I hvilken grad den Israelske: 
hæren hadde vært involvert. Det ' 
kom frem at forsvarsminister Ariel 
Sharon allerede våren 1982 planla å 
ta Beirut og bruke falangistene for å 
«renske Vest-Beirut for terrorister». 
Selve Innrykkingen I flyktningeleire
ne ble ledet og koordinert av den Is
raelske hæren. Under hele massa
kren sto den Israelske hæren rundt 
Sabra Chatila, og om nettene skjøt 
de opp lysraketter slik at falangiste
ne kunne gjøre en «bedre jobb». De 
hindret ved flere anledninger flykt
ninger fra å unnslippe, 

" Reveflokken ble 
sluppet inn i 
hønsehuset " 

Et avgjørende spørsmål i den is
raelske granskningskommisjonens 
rapport var I hvilken grad den Isra- \'/ 
elske ledelsen kunne ha forutsett at 
falangistene som ble sluppet Inn vil- " 
le utføre en massakre. Rapporten 
svarer benektende på dette, og da
værende forsvarsminister Sharon 
slapl' derfor straff. For oss er det 

vanskelig å forstå at Sharon og for
svarssjef Eltan Ikke forsto hva som 
ville skje når hele Vest-Beiruts be
foikning fryktet et blodbad. Den Is- ./ 
raelske ledelsen visste godt om fa
langistenes tvilsomme bakgrunn 
med en rekke tidligere massakrer 
på samvittigheten. Mange av deres 
ledere hadde overfor israelske offi
serer uttalt at de hadde et intenst 
ønske om å drepe sivile palestinere. ' 
Reveflokken ble sluppet Inn I hønse
huset - dette var flere observatø-
rers kommentar. 

Opplysningene om massakren 
nådde den israelske sjefskomman
doen få timer etter at blodbadet had
de startet. Det finnes sikre bevis for 
at den israelske hæren allerede den 
første kvelden visste at det foregikk 
massakre på sivile. De sto og så på 
at haugevis av lik lå i gatene. De 
kunne ha stoppet massakren Iallfall 
fredag morgen, før den virkelig fikk 
et stort omfang. I stedet sendte de 
nye tropper Inn for å «avløse», uten 
at de første styrkene trakk seg ut. 

Et av Sharons mål med å gå inn I 
Vest-Beirut var å renske ut 2000 pa
lestinske terrortster som han mente 
fortsatt befant seg i byen. Det er et 
tankekors at han brukte 150 falan
gistsoldater til dette, og at de nesten 
uten motstand slaktet ned nærmere 
2000 sivile. Dersom Israel hadde 
vært motstander av all form for ter
rorisme, hadde man straffet gjer
ningsmennene, inkludert Sharon og 
EitaIL Hittil har Ingen falangistsol
dat vært tiltalt, og Sharon har helt 
til I sommer sittet som et respektert . 
medlem i den Israelske reldertng. 

Aksjonen mot Sabra og ChatIla 
var altså planlagt og koordinert av 
den Israelske hæren. Det var Israe
lerne Som kontrollerte hele området 
rundt leiren, og de mottok en rekke 
rapporter om hva som skjedde uten 
å foreta seg noe. Denne aksjonen har 
siden blitt fordømt aven hel verden, 
også av de fleste Israelere. 
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